Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  185/2000.

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa

intitulado: “MONITORAMENTO DE AVES MI-

GRATÓRIAS NO NORDESTE BRASILEIRO”.

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

97/2000  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião Ordinária,

realizada no dia 09  de maio  de 2000, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.003101/2000,

  R E S O L V E:

                                                          Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competên-

cia, o Projeto de Pesquisa intitulado: “MONITORAMENTO DE AVES MIGRATÓRIAS NO

NORDESTE BRASILEIRO”, de responsabilidade do Professor Adjunto SEVERINO MENDES

DE AZEVEDO JÚNIOR, do Departamento de Biologia desta Universidade, a ser executado com a

colaboração de um Professor, de um Auxiliar de Campo e de cinco Estagiários, o qual tem como

objetivos: a) Realizar levantamentos qualitativos e quantitativos; b) Monitorar as aves migratórias

através das capturas e recapturas; c) Relacionar as alterações antrópicas que interferem no ambien-

te; d) Dar continuidade aos estudos de aves já iniciados na Estação Ecológica  do Tapacurá; e) Dar

continuidade aos estudos de Zenaida  auriculata (avoantes, arribaçãs), como também levantar ou-

tras espécies que migram pelo semi-árido brasileiro; f) Orientar  estudantes de graduação e de pós-

graduação; g) Capacitar um grupo de estudantes, para trabalhar com a comunidade que visita as

dependências da Universidade Federal Rural de Pernambuco na Coroa do Avião, conforme consta

do Processo UFRPE Nº 23082.003101/2000 acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as  disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  12  de  maio de  2000

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO

= PRESIDENTE =